I medesimi elementi, sostanzialmente invariati (al netto della forma discorsiva, laddove nell'aderenza appena analizzata il testo era in forma sostanzialmente di elenco), si ritrovano anche nell'accomandigia – ugualmente quinquennale – stipulata il 6 aprile 1445 da Enrichetto Doria con Franchino Castiglioni. La breve durata del legame, e la sua “genericità” (non essendovi capitoli specifici tesi a normare questioni particolari che potevano interessare i contraenti), spinse probabilmente le parti a inserire una sorta di “clausola conservativa”: «adherentia duret et durare debeat per quinquennium prosime futurum quo termino elapso partes ipse sint et esse intelligantur in gradu et statu in quibus erant ante presentem adherentiam et recomendationem»²⁷⁰. Non è un'aggiunta dettata da mera cautela: legati a Milano durante una nuova e instabile stagione della politica

²⁶⁷ Per il concetto: R. Rao, *I paesaggi dell'Italia medievale*, Roma 2015, pp. 168-171.

²⁶⁸ ASMi, *Registri ducali*, 33, p. 112, p. 113.

²⁶⁹ ASMi, *Registri ducali*, 49, pp. 650-653.

²⁷⁰ ASMi, *Registri ducali*, 49, pp. 653-657.

genovese²⁷¹, i *domini* intendevano così cautelarsi di fronte a possibili rovesci militari in cui potevano essere trascinati.

In tali frangenti il duca venne sostenuto anche da Pietro Spinola. Il 13 maggio 1445, conclusa una tregua biennale con Raffaele Adorno «*Dei gratia duce et magnifica comunitate Ianuensium*», il duca inviò al *dominus* una missiva con un obiettivo ben preciso²⁷²:

«*Movemus ergo te et volumus quod ab eorum et subditorum recomendatorumque adherentium et feudatariorum suorum dampnis lesionibus et offensis te cum tuis contineas ac indutias et treguam huiusmodi penitus observes et ratificationem earum quantum ad te atinet per instrumentum aut literas in oportuna forma saltem infra unum mensem proxime nobis emittas si earum beneficio gaudere volueris*»²⁷³.

Astenersi dalle aggressioni ai danni dei genovesi, rispettare la tregua, ratificare – con un istrumento o per lettera – entro un mese quanto lo riguarda: se Pietro non ottempererà a queste tre richieste, sarà escluso dai processi di pace, e segnatamente dai loro *beneficia*. Assertivamente, per quanto in sottotraccia, il duca ribadisce con forza un elemento cruciale dell'aderenza: la riduzione della possibilità, per gli accomandati, di condurre politiche estere autonome. Pietro in poco più di due settimane inviò a Filippo Maria quanto richiesto: il 4 giugno 1445 venne infatti registrato «*quod prefatus dominus Petrus infra mensium unum personaliter aprobabit, ratificabit et confirmabit predictas indutias et treguam conclusas et firmatas*»²⁷⁴.

In seguito alla stipula della tregua col doge a Filippo Maria fu possibile individuare nuovi sostenitori in Liguria, o stringere i legami con quanti già erano al suo fianco²⁷⁵. Il 26 giugno di quell'anno il duca (nuovamente rappresentato da Franchino Castiglioni) concluse un'aderenza quinquennale con Antonio Doria, figlio di Goffredo, che agì in rappresentanza anche di Tedisio e Lamba, a loro volta tutori di Filippo del fu Antonio, in quel momento minorenni²⁷⁶. Antonio, che si impegna a ratificare e a far ratificare il patto entro quindici giorni, agisce sulla scorta delle precedenti esperienze della sua famiglia: il giovane Filippo, infatti, intende tenere nei confronti del

²⁷¹ Petti Balbi, *Tra dogato e principato*, cit., pp. 294-298.

²⁷² La missiva inviata a Pietro Spinola è inserita nel tenore della ratifica prodotta da quest'ultimo, e il testo si trova in ASMi, *Registri ducali*, 49, pp. 665-668.

²⁷³ ASMi, *Registri ducali*, 49, p. 666.

²⁷⁴ ASMi, *Registri ducali*, 49, p. 668.

²⁷⁵ Per una approfondita analisi degli assetti territoriali del distretto genovese e della riviera ligure nel primo Quattrocento, e delle signorie che li allignavano, si veda Musso, *Le istituzioni ducali dello "Stato di Genova"*, cit., pp. 100-111.

²⁷⁶ Il tenore dell'aderenza è in ASMi, *Registri ducali*, 49, pp. 673-679. Anche in questo caso l'aderenza deve conservare lo stato dei contraenti: «*quamquidem adherentiam durare voluerunt dicte partes dictis modis et nominibus per quinquennium proxime futurum quo termino elapso partes ipse sint et esse intelligantur in gradu et statu in quibus erant ante presentem adherentiam et recommendationem*». *Ibidem*, p. 678.

duca «summam olim fidem singularumque observantiam domini Antonii de Aurea, clarissimi viri et patris dicti Filippi, qui dum vixit, summa ope omnibusque viribus, noctes et dies», si spese per proteggere il duca da ogni pericolo²⁷⁷.

Il duca, con *clementia* e con *benignitas*, non è dimentico dei servigi ricevuti; come già il padre anche il figlio viene dunque preso sotto la sua protezione:

«Prefatus dominus Franchinus asumpsit et recepit, et asumit et recipit, predictum dominum Antonium de Aurea, condam domini Iofredi, presentem et dicto nomine acceptantem, et per eum dicto nomine dictos tutores et curatores dicti Filippi, dictis nominibus, et dictum Filippum de Aurea filium condam prefati domini Antonii, minorem, in adherentem et recomendatum et pro adherente et recomendato prelibati illustrissimi principis et domini nostri domini ducis Mediolani»²⁷⁸.